1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ОНКОЛОГИИ ИМ. Н.Н. ПЕТРОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ГУМБАТОВА ЭЛЬВИРА ДЖАНГИРОВНА

Оценка вероятности прогрессирования

метастатического поражения легких и плевры у

детей с солидными опухолями после системного

и локального лечения

14.01.12 – онкология

Диссертационная работа на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Е.В. Левченко

Научный консультант:

доктор медицинских наук

С.А. Кулева

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ - 2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Сокращения, принятые в диссертации……………………………………. 5

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………. 8

Актуальность темы…………………………………………………….......... 8

Цель исследования…………………………………………………………. 9

Задачи исследования……………………………………………………….. 10

Научная новизна……………………………………………………………. 10

Теоретическая и практическая значимость работы………..……………… 11

Методология и методы исследования……………………………………… 11

Положения, выносимые на защиту………………………………………… 12

Степень достоверности и апробация результатов………………………… 12

Личный вклад автора………………………………………………………... 13

Соответствие диссертации паспорту научной специальности…………….. 14

Структура и объём диссертации……………………………………………. 14

Глава 1. Обзор литературы……………………………………………….. 15

Глава 2. Материал и методы…………………………………………….. 35

Общая информация……………………….……………………………….. 35

Критерии включения ……………………………………………………….. 36

Критерии исключения из исследования……………………….…………... 36

Предоперационный план обследования больных, включенных в

исследование…………………………………………………………………

37

Клиническая характеристика больных, включенных в исследование…... 37

Лечебная программа……………………………………………………..….. 48

Оценка результатов лечения. ………………………………….………….. 55

Статистическая обработка………………………………………………… 57

Методика комбинированного хирургического лечения

метастатического поражения легких и плевры у детей…………………...

59

Глава 3. Результаты лечения детей при использовании

комбинированного подхода терапии метастазов солидных опухолей

3

в легкие и плевру………………………………………………………… 73

3.1. Непосредственные результаты лечения детей с применения

изолированной химиоперфузии легких (ИХПЛ) и изолированной

химиоперфузии плевры

(ИХПП)……………………………………………………………………...

3.2. Отдаленные результаты лечения детей с применения ИХПЛ и

ИХПП ……………………………………………………………………….

Глава 4. Анализ факторов прогноза эффективности

комбинированного лечения с использованием ИХПЛ и ИХПП в

сочетании с метастазэктомией……………………………………………

73

75

86

4.1. Анализ факторов прогноза эффективности комбинированного

лечения с использованием ИХПЛ………………………………………….

86

4.1.1. Однофакторный анализ……………………………………………..

4.1.1.1. Анализ выживаемости в зависимости от наличия метастазов в

легких при первичной дигностике заболевания…………………………..

4.1.1.2. Анализ выживаемости в зависимости от количества метастазов

в легких………………………………………………………………………

4.1.1.3. Анализ выживаемости в зависимости от моно- и

билатерального поражения легкого……………………………………….

4.1.1.4. Анализ выживаемости в зависимости от размера метастаза….

4.1.1.5. Анализ выживаемости в зависимости от длительности периода

без онкологического события……………………………………………….

4.1.1.6. Анализ выживаемости в зависимости от радикальности

резекции метастазов в легких………………………………………………

4.1.2. Многофакторный анализ…………………………………………….

4.2. Анализ факторов прогноза эффективности комбинированного

лечения больных с использованием ИХПП……………………………….

4.2.1. Однофакторный анализ………………………………………………

4.2.2. Многофакторный анализ…………………………………………….

86

89

90

92

94

96

98

100

102

102

104

4

4.3. Ранжирование индекса величины риска прогрессирования

метастатического поражения легких у больных детей с солидными

образованиями……………………………………………………………….

4.4. Ретроспективная оценка выживаемости пациентов в зависимости от

величины предложенного индекса риска прогрессирования

метастатического поражения легких у больных детей с солидными

образованиями………………………………………………………………..

106

110

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………… 111

ВЫВОДЫ……………………………………………………………….......... 124

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………………………. 126

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………... 127

5

СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ

АЛТ - Аланинаминотрансфераза

АСТ – Аспартатаминотрансфераза

АМД – актиномицин Д

АПТВ – Активированное парциальное тромбопластиновое время

АФП – Альфа–фетопротеин

ВК – Винкристин

ВОЗ – Всемирная организация здравохранения

ВПБ – Выживаемость без прогрессирования

ДИ – Доверительный интервал

Доксо – Доксорубицин

ЖЕЛ – Жизненный объем легкого

ИХПЛ – Изолированная химиоперфузия легкого

ИХПП – Изолированная химиоперфузия плевральной полости

Карбо – Карбоплатин

КТ – Компьютерная томограмма

ЛДГ – Лактатдегидрогеназа

ЛТ – Лучевая терапия

МСКТ – Мультиспиральная комьютерная томограмма

МНО – Международное нормализованное отношение

МРТ – Магнитно-резонансная томография

НМИЦ – Национальный медицинский исследовательский центр

НОДГО – Национальное общество детских онкологов и гематологов

ОВ – Общая выживаемость

ОРИТ – Отделение реанимации и интенсивной терапии

ОФВ1 – Объем форсированного выдоха за одну секунду

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ПНЭО – Примитивные нейроэктодермальные опухоли

ПХТ – Полихимиотерапия

РМС – Рабдомиосаркома
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СОД – Суммарная очаговая доза

СОЭ – Скорость оседания эритроцитов

ФВД – Функция внешнего дыхания

ЦНС – Центральная нервная система

ЦФ – Циклофосфамид

ЭКГ – Электрокардиография

АUC – Area under the curve – Площадь под кривой

CHRIP (pulm) – Childhood Risk Index of Progressive Disease (pulmonary) –

индекс риска прогрессирования (легкие) у детей

COG – Children's Oncology Group – Детская онкологическая группа

Bu- Mel – Busulfan – Melphalan – Бусульфан – Мелфалан

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group – Восточная кооперативная

онкологическая группа

EURAMOS – The European and American Osteosarcoma Study Group –

Европейская и Американская исследовательские группы по остеогенной

саркоме.

FiO2 – Fraction of inspired oxygen – Процентное содержание О2 во вдыхаемой

смеси

FR – French Catheter Scale – Французская шкала диаметра катетеров

HDT – High-dose therapy – Высокодозная терапия

HR – High risk – Высокий риск

INT – 0098 - Pediatric Intergroup Study – Межгрупповые изучения у детей

I2VA – Ifosfamid №2, Vincristin, Actinomycin – Ифосфамид №2, Винкристин,

Актиномицин

I2VAd – Ifosfamid №2, Vincristin, Adriamycin – Ифосфамид №2, Винкристин,

Адриамицин

MYCN – N-myc proto-oncogene protein – Проонкогенный протеин N- myc

NWTS – National Wilms Tumor Study – Национальное исследование опухолей

Вилмса

pO2 – Partial pressure of oxygen – Парциальное давление кислорода
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pCO2 – Partial pressure of carbon dioxide – Частичное давление двуокиси

углерода

Peep – Positive end expiratory pressure – Положительное давление конца

выдоха

PRETEX – Pretreatment Extent of Disease – Европейская дохирургическая

системы стадирования опухолей печени

ROC – Receiver Operating Characteristic – Операционная характеристика

приемника

SIOP – The International Society of Paediatric Oncology – Международное

общество детской онкологии

SIOPEL – International Childhood Liver Tumors Strategy Group –

Международная группа по вопросам детских опухолей печени

SR – Standard risk – Стандартный риск

TNM – Tumor, Node, Metastases – Международная классификация стадий

злокачественных новообразований.

Treo-Mel – Treosulfan – Melphalan – Треосульфан - Мелфалан

VA – Vincristine, Actinomycin – Винкристин, Дактиномицин

VAC – Vincristine, Actinomycin, Сyclophosphamide – Винкристин,

Актиномицин, Циклофосфамид

VAI – Vincristine, Actinomycin, Ifosfamide – Винкристин, Актиномицин,

Ифосфамид

VEGFR1 – Vascular endothelial growth factor receptor 1 - рецепторы 1

эндотелиального фактора роста сосудов

VIDE – Vincristine, Ifosfamide, Doxorubicin, Etoposide – Винкристин,

Ифосфамид, Доксорубицин, Этопозид

VP16 – Vepeside 16 – Вепезид

8

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Метастатическое поражение легких у детей с онкологическими

заболеваниями до сих пор остается проблемой для клиницистов. Наличие

отдаленных метастазов рассматривается как основной признак

генерализации опухолевого процесса. Золотым стандартом терапии

метастатического поражения при опухолях детского возраста является их

хирургическое удаление.

Литературных источников о метастазэктомии у детей с солидными

опухолями очень мало. Наиболее часто гематогенной диссеминации

подвергаются легкие. Всего несколько десятилетий назад выживаемость

ребенка с онкологическими заболеваниями была крайне низкой, особенно

при наличии метастатических поражений. В последние годы достигнут

значительный прогресс в лечении солидных опухолей у детей, при этом

общая выживаемость у пациентов с неметастатическими формами на сегодня

достигает 75-90%. К сожалению, 10-30% детей с солидными образованиями

имеют диссеминированный характер заболевания, при этом 15-20% ‒ это

отдаленные метастазы [21-22, 108]. Лечение в таких ситуациях должно

начинаться с системной терапии, а хирургическая резекция является вторым

этапом. В целом, чем менее чувствительна опухоль к адъювантной

цитостатической терапии, тем более вероятно, что метастазэктомия может

быть эффективной. Полный локальный контроль, отсутствие вторичного

поражения в других органах и тканях и возможность радикального удаления

всех очагов ‒ это обязательные условия для выбора хирургического лечения

[11]. Идеальным является наличие единичных или олигометастазов в ткани

легкого, однако, в этом случае нельзя списывать со счетов субклинические

недиагностированные метастазы; и перспективным направлением в таких

ситуациях является комбинированный подход с сочетанием метастазэкомии

с изолированной перфузией органа химиопрепаратом в дозе, превышающей

его лечебную концентрацию при системном введении (локальная
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высокодозная химиотерапия). Начиная с 60-х гг. прошлого века ведутся

разработки методики изолированной перфузии легкого, результаты которых

отражены в немногочисленных статьях, однако большинство исследований

направлены на изучение возможностей применения и на непосредственные

результаты выполнения этой методики [7, 26, 86, 104]. Обсуждаются также

вопросы фармакокинетики и фармакодинамики препаратов, использующихся

при перфузии легкого [48, 92]. Немногочисленны и исследования,

посвященные поиску факторов риска возникновения рецидивов и

прогрессирования злокачественного процесса в легких при солидных

образованиях у взрослых [4-6, 9].

Лечение легочных метастазов у детей ‒ нерешенная проблема почти

при всех типах эмбриональных и ювенильных опухолей. Наличие

пульмональных метастазов уже является неблагоприятным прогностическим

фактором [3]. Эффективность местного лечения у больных с рецидивом или

гематогенным распространением опухоли трудно оценить из-за небольшого

числа детей, зарегистрированных в ходе клинических исследований.

Сложности возникают и при статистической обработке материала. В

доступной литературе не найдено источников, в которых бы описывались

уни- и мультивариантные модели независимых прогностических факторов

для эмбриональной и ювенильной опухоли с легочными метастазами. Нет

данных и по комбинированной методике изолированной химиоперфузии

легкого/плевры (ИХПЛ/ИХПП) с метастазэктомией у детей с

метастатическим поражением легких/плевры при злокачественных

заболеваниях.

Цель исследования – улучшение результатов лечения детей с

локализованным метастатическим поражением легких и/или плевры при

злокачественных опухолях с помощью применения мультимодального

подхода (полихимиотерапия в неоадьювантном и адьювантном режимах,

максимальная циторедукция, метастазэктомия, изолированная

химиоперфузия легких/плевры).
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Задачи исследования

1. Анализ переносимости и воспроизводимости изолированной

химиоперфузии легкого/плевры у детей с метастатическим поражением

легких и плевры при злокачественных заболеваниях.

2. Оценка непосредственных и отдаленных результатов применения

изолированной химиоперфузии легких/плевры в условиях гипероксии

в сочетании с хирургическим удалением метастазов у детей с

онкологическими заболеваниями группы высокого риска.

3. Проведение статистического анализа с построением уни- и

мультвариантных моделей для выявления независимых детерминант,

значимо влияющих на общую выживаемость и факт прогрессирования

злокачественного процесса в легких и плевре у детей.

4. Разработка индекса вероятности прогрессирования основного процесса

в легких у детей с солидными опухолями после комплексного лечения

и оценка его информативности.

Научная новизна

Впервые в детской практике при наличии метастатического поражения

легких/плевры использована методика изолированной химиопефузии легких

и/или плевры с мелфаланом или цисплатином в сочетании с

метастазэктомией.

В НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова впервые была выполнена

химиоперфузия легкого с применением нового цитостатика актиномицина-Д,

оказавшаяся эффективной, что позволяет рекомендовать методику с

использованием этого препарата для детей с метастазами в легкие опухоли

Вилмса.

Оценены непосредственные и отдаленные результаты изолированной

химиоперфузии легкого/плевры у детей с легочными метастазами

злокачественных солидных опухолей.

Впервые на детской когорте проведен статистический анализ,

позволивший разработать индекс риска прогрессирования заболевания в
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легких у детей (CHRIP (pulm) – Childhood Risk Index of Progressive Disease

(pulmonary)) с солидными опухолями.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выделение на основании доказательной медицины с использованием

методов уни- и мультивариантного анализа независимых факторов с их

прогностическими коэффициентами дает возможность присваивать им ранг,

что позволяет преобразовывать их в индекс вероятности прогрессирования

злокачественного процесса в легких у детей с солидными опухолями.

Созданный индекс риска прогрессирования заболевания дает

возможность клиницисту ранжировать больных по степени вероятности

прогрессирования вторичного злокачественного процесса в легких у детей с

онкологическими проблемами после проведенного системного

цитостатического и локального с/без химиоперфузии легкого лечения, что

позволяет принять меры по компенсации данного состояния и не делать

необоснованных оперативных вмешательств.

Апробация индекса риска прогрессирования заболевания в легких у

детей с солидными опухолями проводится в отдeлении химиотeрапии и

комбинировaнного лeчeния злокaчественных опухолeй у дeтeй. Материалы

диссертации используются в лекционном цикле учебно-методического

отдела ФГБУ «НМИЦ oнкoлогии им. Н.Н. Пeтрoва» Минздрава России.

Методология и методы исследования

Содержательная часть методологии включила в себя изучение

проблемы метастатического поражения легких и плевры у детей с

солидными опухолями, литературных данных о метастазэктомии и попытках

локальной цитостатической терапии, критериях научности. Формальная

часть состояла из плана диссертационного исследования, выдвижения

гипотез и кульминационной части – создания математической модели


[…]


что средний период до прогрессирования составил 24 мес (от 1,3 до 51 мес).

Медиана до прогрессирования – 21 мес. Выживаемость без прогрессирования

в нашей когорте была равна 40,5±10,5%.

У детей с вторичным поражением плевры ОВ и ВБП при методике

комбинации локального лечения составила 70±14,5% и 48±16,4%

соответственно.

Средний период до прогрессирования (по легким) был 23±14 мес,

медиана - 21 мес. ОВ пациентов, которым проводилась химиоперфузия

легких, составила 64,4±9,1%.

Статистическому анализу подверглись 15 факторов, характеризующих

больного ребенка (пол, возраст), болезнь (нозологическая структура опухоли,
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локализация первичной опухоли (центральная, периферическая), IV стадия

заболевания за счет метастатического поражения легких, наличие лимфо- и

гематогенных метастазов, инвазия сосудисто-нервного пучка, количество

метастазов в легкие, одно- и двусторонность пульмонального вовлечения,

наибольший размер легочного метастаза, длительность периода без

онкологического события (рецидив, прогрессирование) и лечебный процесс

(терапевтический патоморфоз первично локализованной опухоли, объем

резекции легочных метастазов). Все категориальные переменные были

кодированы бинарно. При нескольких значениях категориальных и числовых

векторов проводился ROC анализ с целью выявления порогового значения

детерминанты, приводящей к отрицательным изменениям результативного

признака.

Значимыми факторами в унивариантном анализе, снижающими

показатель ОВ, оказались IV стадия заболевания с метастатическим

поражением легких (р=0,01230), количество метастазов более 6 (р=0,00807) и

длительность периода без онкологического события (рецидив,

прогрессирование) 23 мес и менее (р=0,00204). Показатель ВБП существенно

был ниже при количестве метастазов более 6 (р=0,04182), двусторонней

локализации вторичных пульмональных очагов (р=0,00714), размере

метастаза более 15 мм (р=0,03465) и объеме резекции R1/2 (р=0,00682).

При построении мультивариантной модели для выживаемости больных

с метастатическим поражением легких при солидных новообразованиях

оказался значимым только период без онкологического события 23 мес и

менее (р=0,009253), для показателя выживаемости без прогрессирования –

объем резекции R1/2 (р=0,002545). Хочется отметить, что модели для ОВ и

ВБП являются статистически значимыми при фактических уровнях

χ
2
=26,19156 для ОВ и χ

2
=18,25530 для ВБП, что выше критического значения

χ
2
, которое при соответствующем значении числа степеней свобод (df=6) и

уровне значимости (р=0,005) составляет 12,6. Это же подтверждает и

значение «р», которое для ОВ составляет 0,00021 и для ВБП ‒ 0,00563.
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Метастатическое поражение плевры выявлено у 10 пациентов. Нами

предпринята попытка создания уни- и мультивариантных моделей для этой

группы больных.

Значимым фактором в унивариантном анализе, снижающим показатель

ВБП, оказался только пол больного (р=0,05928).

При построении мультивариантной модели для выживаемости больных

с метастатическим поражением плевры при солидных новообразованиях

значимых переменных выявлено не было, что может быть связано с

небольшой выборкой.

В настоящем исследовании нами проведена попытка создания матрицы

вероятности прогрессирования в легких на основании созданного индекса

риска прогрессирования заболевания в легких у детей (CHRIP (pulm)).

Первым шагом к заявленной матрице был расчет коэффициента

правдоподобия для независимых предиктивных факторов, значимость

которых для прогноза заболевания была определена выше. Преобразуемый

прогностический коэффициент представляет собой округленное абсолютное

значение прогностического коэффициента в единицах.

Следующим этапом было ранжирование независимых предиктивных

факторов по преобразуемому прогностическому коэффициенту.

Индекс риска прогрессирования заболевания в легких у детей

представляет собой математическое суммирование единиц (диапазон от 0 до

26 ед). Выделив 3 градации (разделив 26 на 3), мы получаем матрицу

вероятности прогрессирования в легких.

С повышением значений индекса увеличивается риск

прогрессирования патологического процесса в легких у детей с солидными

опухолями. Так, при ранжировании пациента в низкую группу вероятности

прогрессирования с индексом 0-8 ед одногодичная и 3-летняя ВБП

составляет 88,9±10,5% и 47,7±19% соответственно, у больных же высокой

группы выживаемость стремится к нулевому значению. На основании

полученных данных была получена приоритетная справка на патент «Способ
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оценки риска прогрессирования метастатического поражения легких у детей

с солидными опухолями после системного и локального лечения»

№2018142460, дата приоритета 30.11.18 г.

Чувствительность индекса составила 85,7%, специфичность – 62,5%,

диагностическая точность – 76,7%, предсказательная ценность

положительного и отрицательного результата – 23,8% и 55,6%

соответственно.

ROC анализ показал информативность методики использования

индекса CHRIP (pulm) c AUC 0,722 (0,529-0,869) и р=0,0278.

Прогнозирование быстрого прогрессирования злокачественного

процесса – важная составляющая при планировании хирургических

операций. Нередко без операции онкологический пациент живет дольше и с

более качественным сосредоточением на настоящем моменте, чем после

повторных вмешательств, отличающихся повышенной травматичностью и

осложненным послеоперационным течением. Но что делать, когда опухоль

имеет ограниченную чувствительность к системному цитостатическому

лечению, когда исчерпаны все возможности консервативной терапии и когда

хирургический метод остается единственным? Ответ прост ‒ надо

оперировать, причем в объеме максимальной циторедукции с

дополнительными локальными методами воздействия. При неудачах такого

лечения, при возникновении вопроса о повторных вмешательствах на

помощь приходят индексы и шкалы риска прогрессирования

злокачественного заболевания. Французский философ Огюст Конта сказал:

«Savoir pour prévoir, afin e pouvoir» («Знать, чтобы предвидеть, предвидеть,

чтобы избегать»). Действительно, оценка риска с составлением

индивидуального прогноза вероятности прогрессирования является

приоритетным направлением для того, чтобы избежать необоснованных

объемов оперативного лечения и послеоперационных осложнений.

Созданный в диссертационном исследовании количественный

многокомпонентный индекс CHRIP (pulm) позволяет выполнить основную
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задачу оценки риска прогрессирования метастатического поражения легких у

детей с солидными опухолями, а именно измерить вероятность и величину

вреда от воздействия независимых факторов и определить, есть ли у

пациента шанс, если не на выздоровление, то на качественную длительную

жизнь после повторных оперативных вмешательств.
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ВЫВОДЫ

1. Изолированная химиоперфузия легкого/плевры является безопасным,

толерабельным методом лечения с минимальными профилем

токсичности локального воздействия химиопрепарата (в том числе и

дактиномицина) и послеоперационными осложнениями: системных

субъективных (анорексия) и гематологических осложнений у

пациентов не обнаружено; у 8 (16%) больных в послеоперационном

периоде возник постперфузионный интерстициальный отек легкого, у 7

(14%) диагностирована пневмония, у 6 (12%) пневмо- и у 4 (8%) ‒

гидроторакс.

2. При среднем периоде наблюдения за детьми с метастазами в

легкие/плевру в 45 мес 3-летняя общая выживаемость после

химиоперфузии легкого с метастазэктомией составила 65,5±9,4%,

выживаемость без прогрессирования ‒ 40,5±10,5%; при вторичном

поражении плевры после использования методики комбинации

локального лечения эти показатели оказались 70±14,5% и 48±16,4%

соответственно.

3. При статистическом анализе, выполненном на когорте больных с

метастатическим поражением легких при солидных процессах,

значимыми факторами в унивариантном анализе, снижающими

показатель общей выживаемости, оказались IV стадия заболевания с

метастатическим поражением легких (р=0,01230), количество

метастазов более 6 (р=0,00807) и длительность периода без

онкологического события (рецидива, прогрессирования) 23 мес и менее

(р=0,00204); показатель выживаемости без прогрессирования

существенно был ниже при количестве метастазов более 6 (р=0,04182),

двусторонней локализации вторичных пульмональных очагов

(р=0,00714), размере метастаза более 15 мм (р=0,03465) и объеме

резекции R1/2 (р=0,00682). При построении мультивариантной модели

для выживаемости больных с метастатическим поражением легких при
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солидных новообразованиях оказался значимым только период без

онкологического события 23 мес и менее (р=0,009253), для показателя

выживаемости без прогрессирования – объем резекции R1/2

(р=0,002545).

4. Значимым фактором в унивариантном анализе, снижающим показатель

выживаемости без прогрессирования детей с метастатическим

поражением плевры, оказался только пол больного (р=0,05928). При

построении мультивариантной модели для этих пациентов значимых

переменных выявлено не было.

5. Созданные статистические модели и прогностические индексы

независимых факторов позволили разработать количественный

многокомпонентный индекс риска прогрессирования заболевания в

легких у детей с солидными опухолями, с помощью которого можно

ранжировать пациентов на группы по степени вероятности

прогрессирования после проведенного системного цитостатического и

локального с/без химиоперфузии легкого лечения и принимать

решения по лечебной тактике, избегая необоснованных повторных

оперативных вмешательств.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Детям с солидными новообразованиями и вторичными изменениями в

легких/плевре в дебюте заболевания лечебная тактика должна планироваться

с добавлением в программу хорошо переносимого и безопасного

комбинированного локального хирургического вмешательства с перфузией

органа цитостатиком. В качестве перфузируемых препаратов, кроме хорошо

известных цисплатина и мелфалана, можно использовать

противоопухолевый антибиотик дактиномицин. Выбор химиопрепарата

обычно продиктован нозологической структурой опухоли.

Всем детям с химиорезистентным злокачественным процессом с

метастазами в легких/плевре с исчерпанными возможностями

консервативного лечения необходимо предлагать комбинированную тактику

локального воздействия в объеме метастазэктомии и изолированной

химиоперфузии легкого/плевры с целью увеличения продолжительности и

повышения качества жизни.

Шесть независимых факторов, выделенных при статистическом

анализе, позволяют создать матрицу вероятности прогрессирования в легких

на основании индекса риска прогрессирования заболевания в легких у детей

с солидными опухолями. С помощью этого индекса проводится

ранжирование пациентов в группы низкого, среднего и высокого риска

прогрессирования, тем самым, создаются предпосылки для коррекции

лечебной программы с персонализированным подходом. В группе низкого

риска рассматривается возможность радикальных оперативных вмешательств

в сочетании с системным лечением. Пациентам из групп среднего и высокого

риска прогрессирования необходимо избегать повторных травматичных

оперативных вмешательств больших объемов и ограничиться

химиоиммунотерапией.
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