«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
ФГБУ «РНИОН» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
член-корреспондент РАН

О. И. Кит

2019 года

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертационной работы Гумбатовой Эльвиры Джангировны на тему: «Оценка вероятности прогрессирования метастатического поражения легких и плевры у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология

Актуальность темы диссертации

Метастатическое поражение легких представляет собой серьезную проблему при злокачественных опухолях. Основным методом лечения при вторичных изменениях в легких у взрослых на сегодняшний день является метастазэктомия. У детей же каких-либо рекомендаций по этому поводу не предусмотрено. Согласно публикации М. L. Kayot (2006), «идеальным» техникой хирургического вмешательства при метастазах в легких у детей является клиновидная резекция.

Обязательными показаниями для хирургического вмешательства являются полный локальный контроль за опухолевым процессом, отсутствие вторичного поражения в других органах и тканях и возможность радикального удаления всех очагов. При невизуализируемых очагах становится актуальным изучение применения комбинированного подхода с сочетанием метастазэктомии и изолированной перфузии органа химиопрепаратом в дозе, превышающей его лечебную концентрацию при

системном введении (локальная высокодозная химиотерапия). Данная методика впервые была описана О. Creech в 1958 году. По данным литературных источников она доказывает свою эффективность, безопасность и воспроизводимость. Однако у детей применение этого метода не является распространенным, что требует создания базы данных, анализа переносимости и эффективности и определения критериев включения и исключения пациентов.

Все вышеизложенное и определило актуальность диссертационного исследования Гумбатовой Эльвиры Джангировны «Оценка вероятности прогрессирования метастатического поражения легких и плевры у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения».

Научная новизна исследования

В детской практике впервые использована методика изолированной химиоперфузии легких и/или плевры (ИХПЛ/ИХПП) с мелфаланом или цисплатином в сочетании с метастазэктомией у пациентов с метастатическим поражением легких/плевры при злокачественных опухолях. Кроме того, доказано, что применение для локальной химиотерапии актиномицина-Д является толерабельным и не вызывает побочных эффектов, что дает возможность его применения у пациентов с метастатической формой опухоли Вилмса.

Созданный в диссертационной работе индекс риска прогрессирования заболевания в легких у детей (CHRIP (pulm) – Childhood Risk Index of Progressive Disease (pulmonary)) с солидными опухолями основан на хорошей статистической обработке. Данный индекс дает возможность клиницисту распределять больных по степени вероятности прогрессирования вторичного злокачественного процесса в легких у детей с онкологическими проблемами после проведенного системного цитостатического и локального с/без химиоперфузии легкого лечения. Доказана его высокая диагностическая информативность.

Научно-практическая значимость диссертационной работы

Диссертация Э. Д. Гумбатовой имеет высокую практическую и научную значимость. является новаторским исследованием и дает возможность клиницисту ранжировать больных по степени вероятности прогрессирования вторичного злокачественного процесса в легких у детей со злокачественными новообразованиями после проведенного системного цитостатического и локального лечения, что позволяет формулировать показания и противопоказания для оперативного вмешательства и определять объем хирургического лечения.

Автором впервые описана возможность использования для химиоперфузии легкого препарата актиномицина-Д, который может быть применен у детей с метастатическим поражением легких при нефробластоме.

Апробация созданного в диссертации индекса риска прогрессирования заболевания в легких у детей с солидными опухолями проводится в отделении химиотерапии и комбинированного лечения злокачественных опухолей у детей НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова.

Достоверность работы

Цели, задачи, положения, выносимые на защиту, сформулированы ясно и убедительно. Достоверность основных положений и выводов диссертационной работы не вызывает сомнений. В результате исследования проанализирована переносимость и воспроизводимость изолированной химиоперфузии легкого/плевры у детей с метастатическим поражением легких и плевры при злокачественных заболеваниях. Необходимо отметить, что достоверность результатов диссертации обеспечена адекватным применением современных методов компьютерной обработки материала.

Оценка содержания работы

Диссертация написана согласно современным требованиям и состоит из списка сокращений, введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, раздела, содержащего собственные результаты, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Работа изложена на 140 страницах машинописного текста, иллюстрирована 39 таблицами и 48 рисунками. В список литературы включены 13 отечественных и 102 зарубежные публикации.

Во введении автором обосновывается актуальность темы исследования, формулируются цель и задачи работы, определяются научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

В главе "Обзор литературы" рассматривается современное состояние проблемы вторичного поражения легких при злокачественных опухолях у детей, подробно описывается представление о мировых подходах хирургического лечения метастазов в легкие и плевру.

Во второй главе представлены сведения о 34 пациентах, получавших специфическое лечение в отделении химиотерапии и комбинированного лечения злокачественных опухолей у детей НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова с 2008 по 2018 г., а также подробно описан метод изолированной химиоперфузии легких и плевры у детей с метастатическим поражением легких и/или плевры. Все сведения о пациентах наглядно иллюстрированы многочисленными графиками и таблицами. Для обработки полученных данных использованы корректные методы статистического анализа.

Третья глава посвящена результатам лечения детей при использовании комбинированного подхода терапии метастазов солидных опухолей в легкие и плевру, а именно сочетании метастазэктомии и изолированной химиоперфузии органа. Здесь автор оценивает непосредственные и отдаленные результаты такого лечения. В главе проводится оценка показателей выживаемости: общей и выживаемости без прогрессирования. Средний период до прогрессирования при таком подходе приближается к 2-м годам. Выживаемость без прогрессирования в нашей когорте составляет 40,5%. Общая выживаемость пациентов, которым проводилась химиоперфузия легких, превышает 60%.

В четвертой главе проводится статистическая обработка материала с использованием однофакторного и многофакторного анализа. Из

представленного для обработки списка детерминант выделены факторы, значимо ухудшающие показатели общей выживаемости; среди них IV стадия заболевания с метастатическим поражением легких, количество метастазов более 6 и длительность периода без онкологического события (рецидива, прогрессирования) 23 мес. и менее. Показатель выживаемости без прогрессирования существенно был ниже при количестве метастазов более 6, двусторонней локализации вторичных пульмональных очагов, размере метастаза более 15 мм и объеме резекции R1/2. При анализе пациентов с метастатическим поражением плевры значимым фактором в унивариантном анализе, снижающим показатель выживаемости без прогрессирования, оказался только пол больного.

Далее автор описывается созданные статистические модели и прогностические индексы независимых факторов, которые позволили разработать количественный многокомпонентный индекс риска прогрессирования заболевания в легких у детей с солидными опухолями (индекс CHRIP (pulm)). С его помощью можно стратифицировать пациентов на группы по степени и риску вероятности прогрессирования метастатических изменений в легких после проведенного системного цитостатического и локального с/без химиоперфузии органа лечения.

Выводы диссертации объективны, достоверны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Опубликованные научные работы и автореферат достаточно полно отражают содержание работы.

Материалы диссертации полностью отражены в 13 научных работах, в том числе 3 статьях, напечатанных в определенных ВАК РФ ведущих рецензируемых научных изданиях. Получена приоритетная справка на патент «Способ оценки риска прогрессирования метастатического поражения легких у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения» №2018142460, дата приоритета 30.11.18 г. Основные положения работы доложены и обсуждены на Петербургском онкологическом форуме

(III и IV Российские онкологические научно-образовательные форумы с международным участием) «Белые Ночи, Санкт-Петербург (2017, 2018); IX Собрании Национального общества детских онкологов и гематологов «НОДГО», Санкт-Петербург (2018), 49-м Конгрессе Международного общества детской онкологии, Вашингтон (2017), VII Съезде детских онкологов России, Москва (2018).

Вопросы и замечания

Замечаний принципиального характера по работе нет.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования активно используются в клинической работе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы

Результаты представленного исследования могут быть использованы в практической деятельности врачей детских онкологов при планировании тактики ведения пациентов с химиорезистентным злокачественным процессом и метастазами в легких/плевре с исчерпанными возможностями консервативного лечения.

Заключение

Диссертационная работа Гумбатовой Эльвиры Джангировны «Оценка вероятности прогрессирования метастатического поражения легких и плевры у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по улучшению результатов лечения детей с метастатическим поражением легких, что имеет существенное значение для детской онкологии.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями от 21.04.2016 г., №335), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Гумбатова Эльвира Джангировна заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12-онкология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела лекарственного лечения опухолей ФГБУ «РНИОИ» Минздрава России, протокол № 7 от 14.05.2019 г.

Заведующий отделом лекарственного лечения
опухолей ФГБУ «РНИОИ» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Л.Ю. Владимирова

Подпись доктора медицинских наук, профессора
Владимировой Любови Юрьевны «заверяю»

Ученый секретарь
ФГБУ «РНИОИ» Минздрава России
доктор биологических наук, доцент

Е.А. Дженкова

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Ростовский научно-исследовательский онкологический институт» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «РНИОИ» Минздрава России)

г. Ростов-на-Дону, 344037, 14-линия, 63

тел. 8(863)300-30-05

email: onko-sekretar@mail.ru, сайт: www.rnioi.ru